DECRETO Nº 3.258, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 de novembro
de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro
de 2023, no que dispõe o artigo 6º; CONSIDERANDO o disposto no artigo
43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964;
DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar
no valor de R$ 3.502.455,34 (três milhões, quinhentos e dois mil,
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), para
atender às necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos termos
do Anexo Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a
suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de
anulações parciais ou totais das dotações orçamentárias conforme Anexo
Único desse Decreto. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento
da despesa em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 20
de setembro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2023. IVO
FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL - MÁRCIO DIEGO
AGUIAR GUIMARÃES - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, EM EXERCÍCIO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P262463/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral,
por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelos atos Nº 031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021,
102/2022, 668/2023 e 669/2023 - SEPLAG, comunica o resultado do
LEILÃO Nº LL23002 - SEPLAG. OBJETO: Alienação de bem imóvel
pertencente ao Município de Sobral, localizado na Rua Amélia Barroso, Nº
1062, Bairro Antônio Carlos Belchior, Sobral/CE, com área total de
18.195,77M². TENDO COMO RESULTADO: FRACASSADA.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações.
Sobral - CE, 22/09/2023. AGENTE DE CONTRATAÇÃO - JORGE LUIZ
DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

PORTARIA Nº 063, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 - SMS - Dispõe sobre a
recomposição da Comissão de Fiscalização da Vigilância Sanitária, no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Sobral e dá outras providências. A

SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 200 e seus incisos I,
II, VI, VII e VIII, da Constituição Federal de 1988; CONSIDERANDO o disposto
no artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal nº 8.080/90; CONSIDERANDO
as atividades inerentes à função de fiscal sanitária legalmente estabelecida;
CONSIDERANDO a necessidade de fomentar as ações de controle sanitário da
produção, distribuição e comercialização de bens, da prestação de serviços, dos
ambientes, dos insumos e das tecnologias a ela relacionadas; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adequar o teor da Portaria nº 058 de 12 de
fevereiro de 2021 que reorganizou a Comissão de Vigilância Sanitária do Sistema
Municipal de Saúde de Sobral/CE; RESOLVE: Art. 1º - A Comissão de Vigilância
Sanitária passa a ser composta pelos profissionais abaixo relacionados, para
exercer a função de Fiscal Sanitário de Vigilância Sanitária, no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde. I - Amanda Albuquerque Rocha - Médica
Veterinária CRMV-CE 2853; II - Antônia Iara Martins Coelho - Enfermeira
COREN/CE 054027; III - Augusto José Linhares De Carvalho - Advogado
OAB/CE 39748; IV - Everton De Sousa Domingues - Enfermeiro COREN/CE
355166; V - Géssika Dias Pereira De Oliveira - Enfermeira COREN/CE 574296;
VI - VI - Iracema Ponte Bento Trindade Escócio - Nutricionista CRN 6ª Região
19751; VII - Jéssica Maria Cavalcante Mesquita - Médica Veterinária CRMV/CE
2842; VIII - Lia Luma Prado - Médica Veterinária CRMV-CE 02694; IX - Luiz
Galdino da Costa Filho - Farmacêutico CRF/CE 4491; X - Manoelise Linhares
Ferreira Gomes - Enfermeira COREN/CE 697950; XI - Samara Quariguasi
Andrade - Enfermeira COREN/CE 784292; XII - Verena Emmanuelle Soares
Ferreira - Enfermeira COREN/CE 153772; XIII - Yanna Glicia Vasconcelos -
Advogada - Matrícula funcional nº 43.830. Art. 2º - Os servidores designados, em
razão do poder de polícia administrativo, exercerão todas as atividades inerentes à
função de fiscal sanitário, tais como: inspeção; vistoria e fiscalização sanitária;
lavratura de auto de infração sanitária; instauração de processo administrativo
sanitário; interdição cautelar de estabelecimento; interdição e apreensão cautelar
de produtos; fazer cumprir a penalidades aplicadas pelas autoridades sanitárias
competentes nos processos administrativos sanitários e outras atividades
estabelecidas para esse fim. Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação com efeitos retroativos a 20 de julho de 2023. Art. 4º - Ficam
revogadas as disposições em contrário, especialmente as disposições da Portaria n
º 058, de 12 de fevereiro de 2021. Publique-se e cumpra-se. Sobral, em 21 de
setembro de 2023. Letícia Reichel dos Santos - Secretária Municipal da Saúde.

PORTARIA Nº 065, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da
Lei Orgânica do Município de Sobral, e tendo em vista o disposto no art. 7º do
Decreto 2074/2018. RESOLVE: Art. 1º. Instituir uma Comissão de Sindicância
para apuração dos fatos constantes no Processo nº P271707/2023; bem como
apurar ações e omissões que porventura venham a surgir no curso de seus
trabalhos, conexos às irregularidades. CLAUDIA AILLAME CASTRO
GURGEL, Matrícula nº 9215, Gerente da Célula de Controle Interno, na
qualidade de Presidente; LOURRANY MONTE MUNIZ, Matrícula nº 42660,
Gerente de Contratos, Convênios e Processos Licitatórios da Secretaria de Saúde
na qualidade de Secretária; VANIA MONT ALVERNE LOPES ANGELIM,
Matrícula nº 26620, Gerente Executiva I, na qualidade de membro. Parágrafo
Único. Caberá ao presidente da Comissão o provimento dos meios para a
realização de suas atividades. Art. 3º. Esta Comissão desenvolverá seus trabalhos
no prazo de 30 (trinta) dias. Art. 4º. A atuação dos membros desta Comissão é
considerada serviço público relevante, não sendo passível de remuneração. Art.
5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura no Diário Oficial do
Município - DOM. Publique-se e Cumpra-se. Gabinete da Secretária Municipal
da Saúde, em 22 de setembro de 2023. LETICIA REICHEL DOS SANTOS -
Secretária Municipal da Saúde.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 0246/2019-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Letícia Reichel dos
Santos. CONTRATADA: empresa CENTRO LABORATORIAL ALVES
AQUINO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.609.698/0001-60. OBJETO:
O presente termo de aditivo tem por objeto a renovação do Contrato n°
0246/2019-SMS, proveniente da Cotação eletrônica 2019/19389, conforme
processo nº P269606/2023. DO VALOR: Conforme o disposto na cláusula quinta
do Contrato nº 0246/2019-SMS, o valor global a ser renovado será de em R$
5.904,00 (Cinco mil novecentos e quatro reais). DO PRAZO E VIGÊNCIA E DE
EXECUÇÃO: Conforme o disposto na cláusula oitava do Contrato nº 0246/2019-
SMS, fica o referido contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, da data de
23/09/2023 a 22/09/2024. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 22 de setembro de 2023                                                                               Ano VII, Nº 1664

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.

REDU.

4363

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

Anexo Único do Decreto Orçamentário  Nº 3258,  de 20 de Setembro de 2023

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

11.334.0482.1.419 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

5813 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
2500000000 - Recursos não vinculados de Impostos - Recursos de Exercícios Anteriores 1.502.589,16

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.502.589,16

17.511.0051.1.415 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DISTRITOS

5772 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
2500000000 - Recursos não vinculados de Impostos - Recursos de Exercícios Anteriores 316.174,44

Total do Projeto/Atividade: (R$) 316.174,44

27.812.0482.1.417 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

5802 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
2500000000 - Recursos não vinculados de Impostos - Recursos de Exercícios Anteriores 1.683.691,74

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-18.544.0109.1.351 - CONSTRUÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.683.691,74

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 3.502.455,34

Total: (R$) 3.502.455,34

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$)

Total Anulação: (R$) 3.502.455,34

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

2500000000 - Recursos não vinculados de Impostos - Recursos de Exercícios Anteriores 3.502.455,34

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.502.455,34

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 3.502.455,34

SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Prefeitura
Retângulo